
 
D.T. VII-SICILIA 

UFFICIO RISORSE 
SEZIONE ACQUISTI 

 

1 

 
Prot.: 1376/RI Palermo, 09.06.2022 

 
 

Oggetto: Servizio di smaltimento e bonifica rifiuti speciali nell'isola di Lampedusa ai sensi dell’art. 
63, comma 2, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016 Ambiente S.r.l., con sede in via Luigi Vaccara n. 78, 
Mazara del Vallo (TP) – Partita IVA n. 02615860810, CIG 811426467A– Proroga contratto. 

 
 

IL DIRIGENTE  
 
VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 
istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 
dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 
 
VISTO il d.lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il d.lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 
 
VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 
Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 
2014; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 
dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 
 
VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 
materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

RICHIAMATA la determinazione prot. n. 4196/R.I. del 22/11/2019, con la quale è stato 
affidato, ai sensi dell’art. 63 del comma 2, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla Ambiente 
s.r.l., con sede in Mazara del Vallo (TP), Via Luigi Vaccara n. 78 P.I. 02615860810, a fronte di un 
corrispettivo complessivo di € 70.000,00, (Euro settantamila/00), il servizio di smaltimento e 
bonifica rifiuti speciali nell’isola di Lampedusa; 

RICHIAMATA la determinazione prot. n. 1962/R.I. del 28.07.2022, con la quale è stata 
prorogata l’efficacia del contratto con la Ambiente s.r.l., con sede in Mazara del Vallo (TP), Via 
Luigi Vaccara n. 78 P.I. 02615860810, per un importo massimo stimato pari a € 70.000,00 



 
D.T. VII-SICILIA 

UFFICIO RISORSE 
SEZIONE ACQUISTI 

 

2 

(settantamila/00), oltre IVA per il servizio di smaltimento e bonifica rifiuti speciali nell’isola di 
Lampedusa; 

VISTA la recrudescenza, senza precedenti, del fenomeno migratorio e dell’intensificarsi degli 
sbarchi dei natanti che comporta anche la necessità di smaltimento di fusti contenenti benzina e 
gasolio, è necessario che il servizio svolto prosegua senza interruzione per scongiurare pericoli di 
incendio e/o sversamento di liquidi infiammabili in mare; 
 
RITENUTO pertanto necessario, nelle more dell’affidamento del servizio alla Ditta Pecorella 
Vincenzo sas, ai sensi dell'art. 1, c.2, lett. a) del D.L n.76 del 16/7/2020, convertito in Legge 
n.120 del 11/09/2020, come modificato dall’art. 51 c.1 del D.L. n. 77/2021 convertito nella 
Legge n.108 del 29.07.2021, aggiudicataria della trattativa diretta n. 2142811 del MEPA, prorogare 
il contratto con la Ditta Ambiente s.r.l., per un ulteriore importo massimo pari a  € 5.213,35 
(cinquemiladuecentotredici/35) oltre IVA; 
 
 
DATO ATTO che la spesa di € 5.213,35 (cinquemiladuecentotredici/35) oltre IVA, trova 
imputazione e copertura nel conto FD_VERGESMER “Fondo Rischi Verifiche Gestioni Merci 
e Distruzione Beni Confiscati”, le cui risorse finanziarie sono assegnate alla Direzione Regionale 
- codice articolo F01.0002.0001. 
 
TUTTO QUANTO PREMESSO 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 

Prorogare l’efficacia del contratto con la Ambiente s.r.l., con sede in Mazara del Vallo (TP), Via 
Luigi Vaccara n. 78 P.I. 02615860810, per il servizio di smaltimento e bonifica rifiuti speciali 
nell'isola di Lampedusa ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c), del d.lgs. n. 50/2016, per un importo 
massimo pari a € 5.213,35 (cinquemiladuecentotredici/35), oltre IVA; 
 

ARTICOLO 2 
 

Autorizzare la spesa di € 5.213,35 (cinquemiladuecentotredici/35), oltre IVA, che trova 
imputazione sul conto FD_VERGESMER “Fondo Rischi Verifiche Gestioni Merci e 
Distruzione Beni Confiscati” – centro di costo DZ20200000 Direzione Regionale Sicilia, codice 
articolo F01.0002.0001. 

°°°°°°°°°°°°°°° 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 
 

 IL DIRIGENTE  
 Lucilla Cassarino 
Firmato digitalmente 


